
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XL - N. 15 Parte II 15.04.2009 - pag. 1668

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
20.03.2009 N. 303

Approvazione, ai sensi dell'art. 3 della legge regionale 24 luglio 2001, n° 21, di variante al piano
territoriale regionale delle attività di cava.- Scheda di progetto 29 GE.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

• Per le motivazioni di cui in premessa, di approvare ai sensi dell'art. 3 della legge regionale n° 21/2001,
la variante al Piano Territoriale Regionale delle Attività di Cava, consistente nell'inserimento nella
Scheda di Progetto 29 GE, relativa a un polo di serpentino in Comune di Rossiglione, delle seguenti
disposizioni particolari:
"Il progetto di coltivazione e sistemazione ambientale dovrà essere corredato da uno studio di com-
patibilità idraulica-geologico-ambientale, così come previsto dalle norme di attuazione del Piano
Stralcio per l'Assetto Idrogeologico del Fiume Po.
Ai sensi del punto B1, dell’Allegato 4 al D.M. 14 maggio 1996, i materiali estratti dovranno essere sot-
toposti a campionamento e analisi per la determinazione dell’indice di rilascio con la frequenza di un
campione ogni 100 mc.”.

• Di dare attuazione a quanto previsto all’art. 3, comma 3, della l.r. n° 21/2001.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro sessanta
giorni o, alternativamente, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro centoventi giorni
dalla comunicazione dello stesso.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20.03.2009 N. 304

Intesa ai sensi dell'art. 8, c. 6, della l. n. 131/03,  tra il Governo, le Regioni e le Province aut. di
Trento e Bolzano su "Linee guida vincolanti per la gestione operativa del sistema di allerta rapi-
da per alimenti destinati al consumo umano".

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Regolamento  (CE) n. 178/2002 che stabilisce i principi generali della legislazione alimentare,
istituisce l’Autorità europea per la sicurezza alimentare e fissa procedure nel campo della sicurezza ali-
mentare ed in particolare il capo IV riguardante il sistema di allarme rapido, la gestione delle crisi e le
situazioni di emergenza;

Visto il Regolamento (CE) n. 882/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 rela-
tivo ai controlli ufficiali intesi a verificare la conformità alla normativa in materia di mangimi e di ali-
menti e alle norme sulla salute e sul benessere degli animali;

Visto il Regolamento (CE) n. 183/2005 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 gennaio  2005
che stabilisce requisiti per l’igiene dei mangimi;

Visto il decreto legislativo del 17 giugno 2003, n. 223, recante attuazione delle direttive 2000/77/CE e
2001/46/CE relative all’organizzazione dei controlli ufficiali nel settore dell’alimentazione animale;

Visto il Regolamento  (CE) n. 1935/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 ottobre 2004
sui materiali e gli oggetti destinati ad entrare in contatto con gli alimenti;

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.04.2009 - pag. 1669Anno XL - N. 15

Atteso che la precedente Intesa sancita il 15 dicembre 2005 tra il Ministro della Salute e i Presidenti
delle Regioni  e delle Province Autonome sulle “Linee Guida per la gestione operativa del sistema di aller-
ta per alimenti destinati al consumo umano” è stata recepita nell’ordinamento regionale con la propria
deliberazione n. 385 in data 20 aprile 2006;

Atteso altresì che l’Intesa su “Linee Guida vincolanti per la gestione operativa del sistema di allerta
rapida per mangimi”,   sancita in sede di Conferenza Stato-Regioni il 18 aprile 2007 è stata  recepita nel-
l’ordinamento regionale con la propria deliberazione n. 1491 in data 21 novembre 2008;

Vista l’Intesa ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le
Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano sulla proposta di modifica dell’Intesa 15 dicem-
bre 2005 recante “Linee guida per la gestione operativa del sistema di allerta per alimenti destinati al
consumo umano” sancita in sede di Conferenza Stato-Regioni il 13 novembre  2008 (Rep. Atti n.
204/CSR);

Rilevato che con le  Linee guida approvate il 13 novembre 2008  si è inteso corrispondere alle criti-
cità rilevate in fase applicativa della precedente Intesa del 15 dicembre 2005 tenendo conto dei cambia-
menti introdotti dalla nuova legislazione comunitaria, e permettere la gestione omogenea in  ambito
nazionale dei Sistemi di allerta per alimenti destinati al consumo umano e per mangimi;

Richiamato quanto disposto al punto 10. dell’Intesa a proposito dell’esigenza che le segnalazioni di
allerta in partenza da una A.S.L. siano inviate, oltreché al nodo regionale, anche direttamente alle altre
AA.SS.LL. del territorio regionale qualora interessate all’allerta;

Richiamata altresì la L.R. 5/5/1994 n. 24 “Sistema di emergenza sanitaria” ed in particolare gli artt. 3
e 10 laddove viene dato rispettivamente atto che: 
a) al fine di garantire l’efficacia degli interventi di igiene pubblica e veterinaria in ogni sistema di emer-

genza sono compresi i servizi di guardia medica e di emergenza;
b) la centrale operativa è chiamata ad allertare la guardia igienica e la guardia veterinaria al verificarsi

di situazioni di emergenza;
Atteso che il nodo regionale del sistema di allerta è costituito presso il Settore regionale Veterinaria

e ha il seguente indirizzo di posta elettronica: alimenti.veterinaria@regione.liguria.it;
Ritenuto, pertanto, di  individuare i seguenti punti di contatto e numeri di cellulare per orari extra-

lavorativi e festivi come peraltro sollecitato ancora recentemente dal Ministero del Lavoro, della Salute
e delle Politiche Sociali – Ufficio DAV ALLERTA - :

ASL  1  -   118    IMPERIA           800554400
ASL  2  -   118    SAVONA 800556688
ASL  3  -   118    GENOVA 800556633
ASL  4  -   118    LAVAGNA 800554433
ASL  5  -   118    LA SPEZIA 800550033

Ritenuto di dover procedere al formale recepimento dell’Intesa surrichiamata del 13 novembre 2008;
Su proposta dell’Assessore alla Salute, Politiche della Sicurezza dei Cittadini;

DELIBERA

• di recepire le “Linee guida per la gestione operativa del sistema di allerta per alimenti destinati al con-
sumo umano”, approvate nella seduta del 13 novembre della Conferenza permanente per i rapporti
tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, pubblicate nel supplemento ordi-
nario alla Gazzetta Ufficiale n. 287 del 9 dicembre 2008 – Serie Generale;

• di individuare conseguentemente ai sensi dell’art. 4 delle predette linee guida i seguenti punti di con-
tatto:
a) nodo regionale: presso il Settore Regionale Veterinaria - indirizzo di posta elettronica:

alimenti.veterinaria@regione.liguria.it;
punti di contatto e numeri di cellulare per orari extralavorativi e festivi:
ASL  1  -   118    IMPERIA 800554400
ASL  2  -   118    SAVONA 800556688
ASL  3  -   118    GENOVA 800556633
ASL  4  -   118    LAVAGNA 800554433
ASL  5  -   118    LA SPEZIA 800550033

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XL - N. 15 Parte II 15.04.2009 - pag. 1670

b) organi di controllo sul territorio :  i competenti Servizi Medici e Veterinari delle Aziende Sanitarie
Liguri;

• di dare atto che nell’ambito della gestione operativa del sistema di allerta per alimenti destinati al
consumo umano l’”Istituto Zooprofilattico Sperimentale per il Piemonte, la Valle d’Aosta e la Liguria”
e l’Agenzia regionale per la Protezione Ambientale “ARPAL Liguria” sono chiamati ad operare assicu-
rando la massima efficacia del Sistema di Allerta e a garantire tempi rapidi per l’esecuzione delle ana-
lisi sulle matrici sottoposte a campionamento e la loro refertazione e comunicazione;

• di disporre l’integrale pubblicazione della presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della
Regione Liguria, nonché il suo inserimento nel portale regionale www.liguriainformasalute.it , al fine
di consentire a chiunque sia interessato di acquisirne conoscenza

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
20.03.2009 N. 317

Proroga dei termini per la presentazione delle domande di agevolazione a valere sul Bando
approvato con la D.G.R. n. 1552 del 28.11.2008.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

D E L I B E R A

di fissare alla data del 30/9/2009 l’ultimo giorno utile per la presentazione della domanda diretta ad
ottenere l’agevolazione  prevista dall’articolo 22 comma I della L.R. 3/2008;

di pubblicare, per estratto, la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale  dinanzi al Tar Liguria

entro 60 giorni o, alternativamente, entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedi-
mento sul Bollettino Ufficiale dalla Regione Liguria.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
18.03.2009 N. 19

Legge regionale 2 luglio 2002, n. 26, "Norme per la tutela dei consumatori e degli utenti", nomi-
ne in seno al "Comitato regionale per la tutela dei diritti dei consumatori e degli utenti".

Il PRESIDENTE DELLA GIUNTA

VISTA la legge regionale 2 luglio 2002, n. 26, recante disposizioni in materia di “Norme per la tutela
dei consumatori e degli utenti”, che all’articolo 3, comma 2 lett. c), prevede che ogni associazione dei
consumatori e degli utenti iscritta nell’Elenco regionale ed in possesso dei requisiti di cui al comma 1,
dell’art. 2 della predetta legge regionale, designi nel Comitato regionale per la tutela dei diritti dei con-
sumatori e degli utenti (a seguire abbreviato in CRCU) un proprio rappresentante effettivo e il suo sup-

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it


